Дело № 1-243/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Армавир 20 мая 2020 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Погребняк С.В., 

с участием государственного обвинителя Каплуновского А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гурина М.Н., представившего удостоверение № 315 и ордер №271341,

при секретаре Звягинцевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 9 г.Армавира от 11.04.2018 по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы на срок шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года шесть месяцев, освободившегося по отбытии наказания в виде лишения свободы 06.11.2018, не отбывшего наказание в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

13.02.2020 примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, посредством мобильной связи, с использованием сети «Интернет», договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы по факту сбыта наркотических средств выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства посредством осуществления тайниковой закладки на территории г. Армавира Краснодарского края. После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, через платежную систему «Киви», перечислил неустановленному лицу денежные средства в счет оплаты стоимости наркотического средства и получил сообщение с адресом тайниковой закладки. 13.02.2020 в 14 часов 50 минут ФИО1 находясь на участке местности расположенном в 20 метрах в юго-восточном направлении от дома 507 по улице Майкопская в городе Армавире Краснодарского края, (данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.966141 широта 41.145571), реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, возле дерева нашел полимерный пакет с порошкообразным веществом содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,86 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе в правом кармане надетой на нем куртки. 

13.02.2020 в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь возле 

<

...> в г.Армавире Краснодарского края, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических средств без назначения врача) и доставлен в служебный кабинет ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, где 13.02.2020 в установленном законом порядке в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут, в правом кармане куртки надетой на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен и изъят один прозрачный бесцветной полимерный пакетик прямоугольной формы с линейной zip- застежкой и красной поперечной полосой на горловине с вышеуказанным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное – N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,86 грамма, что соответствует значительному размеру, которое ФИО1, незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими проверенными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, согласно которых свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что 13.02.2020 в 12 часов 00 минут, со своего мобильного телефона через приложение «Тор» в «Интернет» на сайте 

<

...> где приобрел наркотическое средство и оплатил его. Через некоторое время ему на мобильный телефон пришло смс-сообщение, с географическими координатами и фотографией с местом тайниковой закладки. 13.02.2020 он приехал по указанному адресу, где примерно в 14 часов 50 минут в указанном смс-сообщении месте нашел полимерный пакет, с порошкообразным веществом. Данный пакет с порошкообразным веществом положил в правый карман куртки, надетой на нем, и направился домой. 13.02.2020 примерно в 15 часов 00 минут, когда он проходил возле дома 80 по ул. Урупская в городе Армавире Краснодарского края, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документ, удостоверяющий личность, на что он сообщил, что документов нет. Сотрудниками полиции он был доставлен служебное помещение ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>, где ему в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен, изъят и упакован полимерный пакет с наркотическим средством. Далее у него были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые так же были упакованы в полимерный пакетик, который был перевязан ниткой, опечатан биркой с пояснительной надписью, скреплены подписями понятых и сотрудника полиции (л.д. 32-36);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля обвинения Ч., который в ходе дознания пояснил, что 13.02.2020 он совместно с о/у ОНК ОМВД России по г. Армавиру К., находился на службе, осуществлял мероприятия, направленные на пресечение и выявление административных правонарушений и преступлений. 13.02.2020 в 15 часов 00 минут, возле дома 80 по ул. Урупская в городе Армавире Краснодарского края, ими был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что последний вел себя подозрительно, ими было принято решение о доставлении ФИО1 в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования последнего. Перед проведением медицинского освидетельствования, ФИО1 был доставлен в ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...>, куда были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства. Кроме того, ФИО1 в присутствии понятых, также было разъяснено, что в случае добровольной выдачи им наркотических средств, он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности, на что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего нет. Далее в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. 13.02.2020 был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен, изъят и упакован один полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в изъятом у него из правого кармана куртки, в полимерном пакете, находится наркотическое средство «соль», которое он 13.02.2020 приобрел через приложение «Тор» посредством сети «Интернет» на сайте 

<

...> где приобрел наркотическое средство и оплатил его. Через некоторое время ему на мобильный телефон пришло смс-сообщение, с географическими координатами и фотографией с местом тайниковой закладки. Когда он приехал по указанному адресу, то нашел наркотическое средство и в последующем хранил для личного употребления без цели сбыта. Так же у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакетик, который был перевязан ниткой, опечатан биркой с пояснительной надписью, скреплены подписями всех участвующих лиц (л.д. 57-59); 

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля обвинения Б., который в ходе дознания пояснил, что 13.02.2020 примерно в 15 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, чтобы поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, который представился как ФИО1. Для проведения личного досмотра также был приглашён второй понятой. Перед проведением личного досмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте, наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него нет. При проведении личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, с порошкообразным веществом. Данный пакет с содержимым, у ФИО1 был изъят и упакован сотрудником полиции. По поводу изъятого ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что пакет принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство «соль», которое он 13.02.2020 приобрел через приложение «Тор» посредством сети «Интернет» на сайте 

<

...>, где приобрел наркотическое средство и оплатил его. Через некоторое время ему на мобильный телефон пришло смс-сообщение, с географическими координатами и фотографией с местом тайниковой закладки. Когда он приехал по указанному адресу, то нашел наркотическое средство и в последующем хранил для личного употребления без цели сбыта. Так же у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы в полимерный пакетик, который был перевязан ниткой, опечатан биркой с пояснительной надписью, скреплены подписями всех участвующих лиц (л.д. 83-84);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля обвинения Д., который в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения Б. (л.д. 79-80).

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- заключением эксперта № 276 от 11.03.2020, согласно которому вещество, изъятое 13.02.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №12001030005000382, содержит в своем составе наркотическое средство, производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», с первоначальной массой – 0,86 грамма, что является значительным размером (л.д. 41-43); 

- заключением эксперта № 277 от 11.03.2020, согласно которому на двух ватных тампонах со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, выявлены следы наркотического средства производного N – метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 47-49);

- постановлением от 12.03.2020 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 69-70; 71-72; 73); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от 13.02.2020, согласно которому 13.02.2020 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут в ОНК отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен и изъят один полимерный пакет с клапанной застежкой, с порошкообразным веществом, который был упакован в другой полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которой были оклеены биркой, скрепленной подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов» отдела МВД России по г. Армавиру Краснодарского края (л.д. 5);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 1220 от 13.02.2020, согласно которому 13.02.2020 в отношении ФИО1, в связи с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра одного полимерного пакета с порошкообразным веществом, было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования по ст. 6.8. КоАП РФ (л.д. 6);

- протоколом взятия проб и образцов от 13.02.2020, согласно которому 13.02.2020 в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут в служебном кабинете ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО1, на два ватных тампона на которых были выявлены следы наркотического средства (л.д. 7);

- актом № 412 от 13.02.2020, согласно которого 13.02.2020 у ФИО1, было установлено состояние опьянения (л.д. 19-20);

- постановлением от 18.02.2020 о прекращении дела об административном правонарушении, согласно которому 18.02.2020 дело об административном правонарушении в отношении ФИО1, по факту обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра у последнего полимерного пакета с порошкообразным веществом, было прекращено в связи с отсутствием в действиях ФИО1, состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и обнаружением признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 25-26); 

- протоколом осмотра документов от 12.03.2020, постановлением от 12.03.2020 (л.д. 74-76; 77-78);

- протоколом проверки показаний на месте от 06.03.2020, схемой и фототаблицей к нему, в ходе которой 06.03.2020 в период времени с 16 час. 10 мин. до 17 час. 00 минут подозреваемый ФИО1, указал на участок местности расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от угла дома 507 по ул. Майкопская в г. Армавире Краснодарского края, где он 13.02.2020 в 14 часов 50 минут приобрел наркотическое средство «соль», которое впоследствии у него было изъято сотрудниками полиции. Данный участок местности имеет географические координаты долгота 44.966141, широта 41.145571 (л.д. 53-56).

Ходатайств об исследовании вещественных доказательств от участников судебного заседания не поступило.

Огласив показания подсудимого ФИО1, не явившихся свидетелей обвинения, исследовав письменные материалы дела, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной. У суда также нет оснований ставить под сомнение протоколы следственных действий, проведенных в ходе дознания. 

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что оглашенные в судебном заседании показания подсудимого, данные в судебном заседании показания свидетелей обвинения, последовательны, логичны, и, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей обвинения нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства, которые являются законными, относимыми и допустимыми, суд находит вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как ФИО1 умышленно, незаконно, противоправно приобрел, а впоследствии хранил без цели сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список І Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» массой 0,86 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру.

Согласно заключению комиссии экспертов № 824 от 17.03.2020, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся в инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 не страдает наркотической зависимостью, в связи с чем в лечении от наркомании он не нуждается. 

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 было адекватным происходящему, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, обдуманно отвечал на вопросы, не страдает хроническими психическими заболеваниями, что дает суду основания считать его вменяемым.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер совершенного им преступления, которое отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, степень его общественной опасности, личность виновного, который, как следует из требования о судимости – ранее судим приговором мирового судьи судебного участка № 9 г.Армавира от 11.04.2018 по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы на срок шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года шесть месяцев, освободился по отбытии наказания в виде лишения свободы 06.11.2018, не отбыл наказание в виде лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, конкретные обстоятельства дела, полное признание вины, влияние назначенного наказания на исправление виновного.

При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие у ФИО1 одного малолетнего ребенка, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, то, что ФИО1 признал вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном.

Оценив совокупность всех вышеизложенных обстоятельств, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и ему следует назначить наказание в пределах санкции статьи УК РФ, предусматривающей наказание за данное преступление, в виде исправительных работ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст.ст.64, 72.1, 73 УК РФ суд не находит.

Суд считает необходимым к назначенному ФИО1 наказанию, руководствуясь ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров полностью присоединить неотбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 г.Армавира от 11.04.2018 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком одиннадцать месяцев шестнадцать дней. 

Вещественные доказательства по делу необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год по основному месту работы с удержанием 20 % заработной платы в доход государства. 

На основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию по совокупности приговоров полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 г.Армавира от 11.04.2018 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком одиннадцать месяцев шестнадцать дней, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок один год по основному месту работы с удержанием 20 % заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком одиннадцать месяцев шестнадцать дней. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, полимерный пакетик, ватные тампоны, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г.Армавиру – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Армавирской городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В. Погребняк Приговор вступил в законную силу 02.06.2020